
-Г  :

: s - : %  í - . -_/. .

P ®
r  '

r " ' • f e i ^ |,;í

t  V rozhovoru 
s Patrikem Bartuškou 
se dočtete mimo 
jiné o tom, jak je 
stále těžší najít ve 
světových oceánech 
atraktivní zvířata. 
Vorvaň obrovský 
(Physeter cotodon), 
Indický oceán

И

W í

ROZHOVOR
-I Q  DÁ SE TO JEŠTĚ ZAŽÍT?
i  \ J  Rozhovor s Patrikem Bar-JL V /  Rozhovor s Patrikem Bar
tuškou, jediným českým vítězem 
soutěže W ildlife Photographer of 
the Year, se od fotografování pod 
vodní hladinou nevyhnutelně stáčí 
к výpovědi o devastaci světových 
oceánů, která se týká každého z nás

O  GOLIÁŠ SKRYTÝ
O - Z  V MECHU
Mšice jsou velmi zajímavá a nepříliš 
známá skupina hmyzu. Jeden druh 
žijící i na našem území je  největší 
mšicí světa

KRÁLOVSTVÍ rostlin

4  8  Je h l ič n a n y
v e  s m r t íc íc h  s ít íc h

NENAPADNE 
PŮVABY PŘÍRODY

Větve jehličnanů v jižní Evropč jsou lec
kde posety hnízdy bourovčíka jižního, 
který na stromech napáchá velké škody

Ze sušeného od- 
denku čemeřice černé 
(Helleborus niger) se 
vyráběl kýchavý prášek 
proti šílenství

SOUBOJE VED.ENÉ 
. Z U  ULTRAZVUKEM
Netopýři tadaridy guánové se ultra
zvukovým „pokřikem“ snaží zmařit 
lov konkurentů

Q A  NEDOČKAVOST 
O  T "  JEDOVATÉ KRASAVICE
Vonný kvítek čemeřice vykoukne ze 
sněhového polštáře často už v prosinci

V --PŘÍRODA —



O BSAH

MISTA NA ZEMI
I  Г / ľ  H W A N G E  -  M E Z I Ž IV O T E M  
1 Э О  A S M R T Í

Politický a ekonomický stav afrického 
Zimbabwe se nepřímo promítá i do ž i
vota národního parku Hwange. I tak se 
ovšem stále jedná o fascinující území

/ ľ  Ž ľ  TAD Y JE
O  O  K R A K O N O Š O V O ...
V Krkonoších, aie i mimo ně, najdeme 
mnoho míst a útvarů, které jsou pojme
novány po bezpochyby nejznámějším 
z „dobrých duchů“ českých hor

Mládě makiho tlustoocasého (Cheirogaleus 
dius), který dokáže prospat polovinu roku a pře

čkat tak období, kdy je nedostatek vody a potravy

kr álo vství z v íř a t

r%r% S T O P A Ř I G E P A R D Ů
V  africké přírodě může i po bo

hatých zkušenostech p řijít zážitek, který 
člověka donutí v pokoře přiznat, že ještě 
zdaleka nerozumí všemu

36 PĚT N E P O C H O P E N Ý C H  
Ž IV O Č IC H Ů

U  kterých pěti živých tvorů byly 
představy středověkého člověka zřejmě 
nejdál od pravdy?

38
Q  Л  L E M U R I O D R O D IL C I  
O U  Z  D Á V N É  A F R IK Y
Za dobu samostatné evoluce se u lemurů 
vyvinulo mnoho pozoruhodných znaků. 
Například u primátů neobvyklá 
dominance samic

D R Á Č C I N A Š IC H  V O D
Podobně jako ostatní obojživelníci 

i čolci horští právě přecházejí do „úspor
ného režimu“, který jim  umožní dočkat se 
jara

43 Č A S O V A N Á  B O M B A  
.M L O K O Ž R O U T "

Svět čelí nové chorobě ohrožující obojži
velníky. Lidská nečinnost může tyto tvory 
přijít hodně draho

7 9  Z M IJ E  Z  A R M É N S K Ý C H  S TE P Í
V oblastech přirozeného výskytu 

zmije jerevanské je  prý možné vidět až 
deset exemplářů na jednom hektaru

78 A N T IL O P A  P O D  C ÍS A Ř S K O U  
O C H R A N O U

U ž na začátku 20. století byla v Etiopii 
nyala horská považována za výjimečné 

i dnes tomu není jin ak_  zvíře a ani dnes tomu n

-СЖ r:


